
     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 980 – QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 – ENCANTO/RN 

  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 47/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023  

 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 307.095,51 (TREZENTOS E 
SETE MIL, NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E UM 
CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na 
lei 569/2021, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 
307.095,51 (TREZENTOS E SETE MIL, NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS), para reforço de 
dotações orçamentárias. 
 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 
forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 

 
I - R$ 307.095,51 (TREZENTOS E SETE MIL, NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA UM CENTAVOS) através de 
ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei Federal Nº. 4.320/64, conforme 
discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.               
 

Prefeitura Municipal de Encanto-RN, em 25 de Outubro de 2023. 
 

 
 

____________________________________ 
                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
                                                                              Prefeito Municipal 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023                                           2 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023                                           3 

 

 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2023 PE    

 
 
 

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N. º 
019/2023 PE, destinado à Aquisição de combustíveis e lubrificantes para manutenção da frota de veículos das secretarias 
municipais de Encanto/RN, considerando os critérios legais, resolve ADJUDICAR o mesmo em favor de: 
 
556 - POSTO BOLIVEL LTDA (07.355.441/0001-55) 
 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 1 204 - GASOLINA COMUM L Fan 90.000  6,18  556.200,00 

1 2 3818 - DIESEL S 10 L Fan 80.000  6,63  530.400,00 

1 3 2 - DIESEL COMUM L Fan 121.000  6,63  802.230,00 

2 4 15478 - Fluido de Freio DOT 
3 500 ML 

L VARGAS 140  30,33  4.246,20 

2 5 15479 - Fluido de Freio DOT 
4 500 ML 

L VARGAS 120  34,67  4.160,40 

2 6 15480 - Óleo Lubrificante 
Motor Gasolina 1 L 

L PETRONAS 270  49,33  13.319,10 

2 7 15481 - Óleo Lubrificante 
Motor Diesel 1 L 

L PETRONAS 1.000  66,00  66.000,00 

2 8 19525 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE P/ TRATOR 

UND MOBIL 499 60  463,33  27.799,80 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023                                           4 

2 9 19526 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE 140 1 L 

UND Lubrax  60  49,17  2.950,20 

2 12 10348 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE - BALDE C/ 
20 L 

UND MOBIL 
DELVAC 

35  622,33  21.781,55 

2 14 10350 - ÓLEO HIDRÁULICO 
- BALDE C/ 20 L - 
MÁQUINAS 

UND Mobil 30  579,00  17.370,00 

2 15 10351 - ÓLEO A T F L LUBRAX 
16T 

85  47,00  3.995,00 

2 16 10352 - SOLUÇÃO ARLA 
BALDE C/ 20 L 

UND DULUB 50  135,83  6.791,50 

2 19 10355 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE - 
CAMINHÃO BALDE C/ 20 L 

UND TOP 
TURBO 
LUBRAX 

15  636,67  9.550,05 

2 20 10356 - ÓLEO DIFERENCIAL 
90 BALDE C/ 20 

UND Lubrax 30  775,00  23.250,00 

2 22 3752 - GRAXA BALDE DE 20 
KG 

UND Mobil 30  936,67  28.100,10 

2 25 10360 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE BALDE C/ 
20 L - ÔNIBUS 

UND EXTRA 
TURBO 
LUBRAX 

55  641,67  35.291,85 

3 10 10346 - FILTRO DE AR 
PARA MÁQUINAS 

UND Tecfil  15  97,00  1.455,00 

3 11 10347 - FILTRO DE ÓLEO - 
MÁQUINAS 

UND Tecfil 15  52,50  787,50 

3 13 10349 - FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL - 
MÁQUINAS  

UND Tecfil  50  67,50  3.375,00 

3 17 10353 - FILTRO DE AR - 
CAMINHÃO 

UND Tecfil  15  75,00  1.125,00 

3 18 10354 - FILTRO DE ÓLEO - 
CAMINHÃO 

UND Tecfil  15  48,50  727,50 

3 21 10357 - FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL - 
CAMINHÃO 

UND Tecfil  25  82,50  2.062,50 

3 23 10358 - FILTRO DE AR - 
ONIBUS 

UND Tecfil  50  105,00  5.250,00 

3 24 10359 - FILTRO DE ÓLEO - 
ÔNIBUS 

UND Tecfil  50  48,50  2.425,00 

3 26 10361 - FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL - ÔNIBUS 

UND Tecfil  80  90,00  7.200,00 

3 27 15482 - Filtro Lubrificante 
Onix 

UND Tecfil  70  15,00  1.050,00 

3 28 15483 - Filtro Lubrificante Fiat 
Uno 

UND Tecfil  60  16,50  990,00 

3 29 15489 - Filtro Lubrificante 
Pálio 

UND Tecfil  60  16,50  990,00 

3 30 19527 - FILTRO 
LUBRIFICANTE ARGO 

UND Tecfil  60  22,50  1.350,00 

Total (R$):  
2.182.223,25 

 
 
 

 
Encanto/RN, 24/10/2023 

 
 

FABIANO FERREIRA ALVES 
Pregoeiro 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2023 PE    

 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023                                           5 

O Prefeito Municipal de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 019/2023 PE, destinado à Aquisição de combustíveis e lubrificantes para manutenção da frota de veículos das 
secretarias municipais de Encanto/RN, considerando os critérios legais, resolve HOMOLOGAR o mesmo em favor de: 
 
556 - POSTO BOLIVEL LTDA (07.355.441/0001-55) 
 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 1 204 - GASOLINA COMUM L Fan 90.000  6,18  556.200,00 

1 2 3818 - DIESEL S 10 L Fan 80.000  6,63  530.400,00 

1 3 2 - DIESEL COMUM L Fan 121.000  6,63  802.230,00 

2 4 15478 - Fluido de Freio DOT 
3 500 ML 

L VARGAS 140  30,33  4.246,20 

2 5 15479 - Fluido de Freio DOT 
4 500 ML 

L VARGAS 120  34,67  4.160,40 

2 6 15480 - Óleo Lubrificante 
Motor Gasolina 1 L 

L PETRONAS 270  49,33  13.319,10 

2 7 15481 - Óleo Lubrificante 
Motor Diesel 1 L 

L PETRONAS 1.000  66,00  66.000,00 

2 8 19525 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE P/ TRATOR 

UND MOBIL 499 60  463,33  27.799,80 

2 9 19526 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE 140 1 L 

UND Lubrax  60  49,17  2.950,20 

2 12 10348 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE - BALDE C/ 
20 L 

UND MOBIL 
DELVAC 

35  622,33  21.781,55 

2 14 10350 - ÓLEO HIDRÁULICO 
- BALDE C/ 20 L - 
MÁQUINAS 

UND Mobil 30  579,00  17.370,00 

2 15 10351 - ÓLEO A T F L LUBRAX 
16T 

85  47,00  3.995,00 

2 16 10352 - SOLUÇÃO ARLA 
BALDE C/ 20 L 

UND DULUB 50  135,83  6.791,50 

2 19 10355 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE - 
CAMINHÃO BALDE C/ 20 L 

UND TOP 
TURBO 
LUBRAX 

15  636,67  9.550,05 

2 20 10356 - ÓLEO DIFERENCIAL 
90 BALDE C/ 20 

UND Lubrax 30  775,00  23.250,00 

2 22 3752 - GRAXA BALDE DE 20 
KG 

UND Mobil 30  936,67  28.100,10 

2 25 10360 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE BALDE C/ 
20 L - ÔNIBUS 

UND EXTRA 
TURBO 
LUBRAX 

55  641,67  35.291,85 

3 10 10346 - FILTRO DE AR 
PARA MÁQUINAS 

UND Tecfil  15  97,00  1.455,00 

3 11 10347 - FILTRO DE ÓLEO - 
MÁQUINAS 

UND Tecfil 15  52,50  787,50 

3 13 10349 - FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL - 
MÁQUINAS  

UND Tecfil  50  67,50  3.375,00 

3 17 10353 - FILTRO DE AR - 
CAMINHÃO 

UND Tecfil  15  75,00  1.125,00 

3 18 10354 - FILTRO DE ÓLEO - 
CAMINHÃO 

UND Tecfil  15  48,50  727,50 

3 21 10357 - FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL - 
CAMINHÃO 

UND Tecfil  25  82,50  2.062,50 

3 23 10358 - FILTRO DE AR - 
ONIBUS 

UND Tecfil  50  105,00  5.250,00 

3 24 10359 - FILTRO DE ÓLEO - 
ÔNIBUS 

UND Tecfil  50  48,50  2.425,00 

3 26 10361 - FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL - ÔNIBUS 

UND Tecfil  80  90,00  7.200,00 

3 27 15482 - Filtro Lubrificante 
Onix 

UND Tecfil  70  15,00  1.050,00 

3 28 15483 - Filtro Lubrificante Fiat 
Uno 

UND Tecfil  60  16,50  990,00 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023                                           6 

3 29 15489 - Filtro Lubrificante 
Pálio 

UND Tecfil  60  16,50  990,00 

3 30 19527 - FILTRO 
LUBRIFICANTE ARGO 

UND Tecfil  60  22,50  1.350,00 

Total (R$):  
2.182.223,25 

 
Ordeno que se proceda a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia. 

 
Sigam-se os ulteriores termos.  
 

 
 

Encanto/RN, 25 de outubro de 2023 
 
 
 

_____________________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Espaço não utilizado 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: admencantorn@gmail.com 

 

 www.encanto.rn.gov.br  


